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Wie kann die Planung bei Trambahnprojekten verbessert werden?

Schriftliche Anfrage geman § 68 GeschO

Anfrage Nr. 20-26 / F 00809 von Herrn StR Fabian Ewald, Herrn StR Hans-Peter Mehling, Herrn StR Jens Luther, Herrn StR Hans Hammer, Frau StRin Veronika Mirlach, Frau StRin
Alexandra Galmann vom 10.11.2023, eingegangen am 10.11.2023

Sehr geehrte Damen und Herren,

zunachst mochte ich um Entschuldigung bitten; dass Sie bisher noch keine Ruckmeldung von mir erhalten haben.

In lhrer Anfrage vom 10.11.2023 fiihren Sie Folgendes aus:

Die Trambahnprojekte der Landeshauptstadt Miinchen seien gepragt von grol3en Verzdgerungen, schwieriger Abstimmung mit anderen Bauprojekten von Bahn und Bund, deutlichen Kostensteigerungen, falsch gestellten Antréagen, rechtlichen Unsicherheiten und voreiligen MaRnahmen. Die Diskussionen um die Tram-Nordtangente in Johanneskirchen seien hierbei nur das jlngste Beispiel.

Herr Oberblirgermeister Reiter hat mir lhre Anfrage zur Beantwortung zugeleitet, die ich wie folgt beantworte:

Frage 1:
Welche Rolle spielt die Verwaltung bei der inhaltlichen Steuerung der Trambahnprojekte der SWM bzw. der MVG?

Antwort zur Frage 1:
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Die Festlegung einer (groben) Linienfiihrung erfolgt mit dem Instrument Nahverkehrsplan durch das Mobilitéatsreferat in enger Zusammenarbeit mit SWM/MVG.

Die SWM/MVG fithren gemeinsam mit den beteiligten stadtischen Referaten und unter Berticksichtigung der vom Mobilitatsreferat festgelegten verkehrlichen Aufgabenstellungen die Planung durch.

Auf dessen Grundlage wird das Mobilitatsreferat gemeinsam mit den SWM/MVG den sogenannten Trassierungsbeschluss herbeifiihren. Mit diesem werden die SWM/MVG anschlieRend gebeten, das Planfeststellungsverfahren und den Bau durchzufiihren (sofern sich durch die Planfeststellung keine Anderungen ergeben). Einzelne Gewerke der Bauausfiihrung kénnen in der Verantwortung anderer Referate liegen (z.B. Projektierung von Signalanlagen, Beleuchtungsplanung). '

Die Koordinierung der gesamtstadtischen Stellungnahmen im Rahmen des Planfeststellungsverfahrens erfolgt weiterhin durch die Koordinierungsstelle im PLAN.

Frage 2:
Verfligt die Verwaltung tber ausreichend Rechte und Personal, um die inhaltliche Steuerung vollumfanglich auszuliben?

Frage 3: .
Welche Veranderungen waren aus Sicht der Verwaltung notwendig, um die Planung bei laufenden und kinftigen Trambahnprojekten zu verbessern und zu beschleunigen?

Antwort zu den Fragen 2 und 3:

Das Mobilitatsreferat (MOR) und die Stadtwerke Miinchen GmbH/Munchner Verkehrsgesellschaft mbH (SWM/MVG) arbeiten seit Griindung des Referats stetig an der Optimierung der Zusammenarbeit. So wurde Anfang 2023 eine erste Bestandsaufnahme der eingespielten Prozesse erarbeitet und in gemeinsamen Workshops Optimierungspotentiale identifiziert, die zum Teil bereits umgesetzt werden konnten. Dieser Prozess wird kontinuierlich fortgeftihrt.

Grundsatzlich begleitet das Mobilitatsreferat alle Planungen und wagt die Belange der verschiedenen Verkehrsteilnehmer*innen ab und koordiniert — wenn notwendig —
Abstimmungen mit anderen Referaten der LHM.

Um Kenntnisnahme von den vorstehenden Ausfiihrungen wird gebeten.

Mit freundlichen Griif3en

Georg Dunke
BerufsmaRiger Stadtrat
Mobilitatsreferent

